qu'elles n'ont point en elles-mêmes et qui n'est qu'imaginaire. Et si elles sont fausses, il est clair et évident qu'elles ne viennent point de Dieu /113/ et qu'elles ne peuvent servir de preuves ni de temoignage assuré de la verité d'aucune religion, non plus que les pretendus miracles dont j'ai ci-devant parlé. Et ainsi tous ces pretendus motifs de crédibilité, sur lesquels nos christicoles pretendent fonder la certitude de la verité de leur religion, n'éta[n]t d'aucun poid[s], ni d'aucune autorité pour prouver ce qu'ils pretendent, il s'ensuit manifestement que leur religion est fausse, et que tout ce qu'ils en disent comme venant de la part de Dieu n'est, comme j'ai dis, qu'erreur, illusion, mensonge et imposture, et c'est la quatrieme preuve demonstrative que j'avois à en donner.

— 29 —

CINQUIÈME PREUVE DE LA VANITÉ ET FAUSSETÉ
DE LA RELIGION CHRÉTIENNE
TIRÉE DES ERREURS DE SA DOCTRINE ET DE SA MORALE

Passons à la cinquieme preuve, que je tirerai de la fausseté de leur doctrine. Il n'y a point de religion qui ne pretende enseigner la plus pure, la plus saine et la plus veritable doctrine; cependant il n'y en a pas une qui ne soit toute meslée et comme paitrie d'erreurs, d'illusions, de mensonges et d'impostures; c'est ce que l'on peut par consequent veritablement dire aussi de la religion chretienne, apostolique et romaine, aussi bien que de toutes les autres religions. D'où je tire cet argument: une religion qui reçoit, qui approuve et qui autorise même des erreurs dans sa doctrine et dans sa morale, ne peut être une veritable religion et ne peut veritablement être d'institution divine. Or la religion chretienne, et principalement la secte romaine, recoit, approuve et autorise des erreurs dans sa doctrine et dans sa morale; c'est ce qu'il est facile de faire voir. 1° Elle reçoit, approuve et autorise mêmes des erreurs dans sa doctrine, puisqu'elle enseigne et qu'elle oblige de croire, non seulement des choses qui sont fausses, mais aussi des choses qui sont ridicules et absurdes et qui sont entierement contraires à ce que l'on devoit penser de la bonté, de la sagesse, de la justice et de la misericorde d'un Dieu, qui seroit infiniment parfait. En 2° lieu, elle recoit, approuve et autorise aussi des erreurs dans sa morale: 1° parce qu'elle approuve et autorise des maximes qui tendent au renversement de la justice et de l'équité naturelle; 2° parce

qu'elle blâme et qu'elle condamne comme vicieuses, les plus naturelles et les plus legitimes inclinations de la nature, et qu'elle souffre, qu'elle favorise et autorise des abus, qui choquent ouvertement la droite raison et qui sont entierement contraires à la justice et au bon gouvernement des hommes. C'est ce qu'il est facile de faire manifestement voir, par la seule exposition de ces erreurs et de ces abus-là, car les exposer, simplement et naïvement tels qu'ils sont, c'est suffisamment les refuter.